
O B S A H

Autorská poznámka o tom,
JAK A PROČ VZNIKLA TATO K N ÍŽ K A ..................... 5

První rozhovor:
O KŘIŽOVATKÁCH NAŠICH OSUDÜ ........................7

L Komunisté - studenti............................................................. 9
Proč jsme vstupovali do komunistické strany (9) Věřící 
komunisté (11) Jak jsme vnímali stalinský teror (14)
Vzdělání narušuje víru (16) Zárodky vlastního 
myšlení a pocitu odpovědnosti (18)
2. Nové naděje a nová zklam ání............................................27
Doba přála optimismu (21) Odstranit deformace, vyměnit 
kádry (23) Tanky v Budapešti (25) O významu hesla 
„dohnat Západ“ (27)
3. Dvacet let na různých cestách ............................................31
Sovětský samopal za zátylkem (31) Disident a emigrant, 
protože socialista (35) Z provincie do Kremlu (37)
Znovu společná naděje (41)

Druhý rozhovor o tom,
JAK JSME CHTĚLI OBRODIT SO CIA LISM U S___ 43

1. Pražské jaro a jeho p o rá žka .............................................. 45
Socialismus je nutno spojit s demokracií i s trhem (45)
Reformy ne z nouze, ale z optimismu (47) Cílem byla 
obroda socialismu vcelku (49) O významu porážky 
Pražského jara (51)
2. Více demokracie, více socialismu ..................................... 53
Lid podpoří socialismus proti nomenklatuře (53)
Demokracie není možná bez demokratických
struktur (57) Nomenklatura proti demokracii (59)
3. Svoboda volby buď je, nebo není ..................................... 61
Co znamenala „socialistická volba“ (62) Všichni věděli,
co nechtějí (65) Svoboda volby znamenala 
„Pryč od Moskvy“ (67) Volba ještě neskončila (73)


